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Paro registrado: variaciones mensuales y anuales

En enero el nimero de desempleados aumenta en nuestra comunidad. En este mes se
registran 69.059 aragoneses y aragonesas en paro. De ellos, 27.845 son hombres
(40,32%), mientras que 41.214 son mujeres (59,68)

En Teruel, el nimero de parados asciende a 5.953 personas, de los que 2.414 son
hombres (40,55%) y 3.539 son mujeres (59,45%). En términos mensuales registra un
aumento de 321 parados (5,70%). Asi se registran 80 parados més (3,43%) mientras que
entre las mujeres el paro aumenta en 241 personas (7,31%).

En términos anuales se da una disminucién del 8,91%. Entre los hombres la
disminucién es del 11,99% mientras que entre las mujeres es del 6,67%.

Teruel es la provincia con mayores disminuciones de paro en términos anuales.

Contratos registrados en enero de 2019

En Aragoén se registran durante este mes un total de 47.851 contratos, lo que supone un
incremento del 15,24% respecto al mes anterior (+6.327 contratos).

En términos anuales se produce un aumento del 3,19% (+1.480 contratos).

En términos mensuales se registran incrementos en las tres provincias. En Zaragoza se
firman un 16,80% de contratos més (+5.318), en Huesca un 3,29% mas (+214) y en
Teruel el incremento es del 23,69% (+795 contratos).

En términos anuales Zaragoza aumenta un 2,84%, Teruel un 14,73% y Huesca
desciende un 1,07%.

Contratos indefinidos

El nimero de contratos indefinidos firmados en Aragén en el mes de enero asciende a
4.940. Esto supone un aumento de 705 contratos respecto al mes anterior (16,65%). En
términos anuales se da un incremento de 37 contratos (0,75%).

En Huesca se firmaron 852 contratos, 76 mas que el mes anterior (9,79%) y 45 més que
en 2018 (5,58%). En Teruel los contratos indefinidos ascienden a 496, esto es 117 més
que en el mes anterior y respecto al afio anterior aumentan en 96 (24,00%). Zaragoza
aumenta la contratacién en términos mensuales (16,62%) mientras que en términos
anuales el decremento es de 104 contratos (-2,81%). Durante este mes se firman en
Zaragoza 3.592 contratos indefinidos. Asi, Teruel es la provincia que registra mayores
incrementos anuales y Zaragoza la inica que recoge disminuciones.

Contratos temporales
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En Aragén se firmaron 42.911 contratos temporales en enero, lo que supone un
incremento del 15,08% respecto al mes anterior, mientras que respecto al mismo mes
del afio 2018 se da un incremento del 3,48%.

En Teruel se da un aumento en términos mensuales del 22,77% y un incremento del
13,58% en términos anuales.

Afiliados a la Seguridad Social

Durante el mes de enero la afiliaciéon media en Aragdn se sitia en 562.164 personas.
Este dato supone un descenso del nimero de afiliados en términos mensuales (-0,88%)
y un aumento en términos anuales (2,21%).

En Teruel, el nimero de afiliados se sitda en 53.803 personas, disminuyendo un 1,30%
la afiliacién en términos mensuales. Respecto al afio anterior incrementa su afiliacion en
un 2,29%.

Contratacion aio 2018

Contratacion por modalidad: Teruel

Durante el afio 2018 se firmaron en Teruel 53.081 contratos, lo que supone un aumento
de 529 contratos respecto al ano anterior (1,01%).

La contratacién indefinida registra un incremento del 22,08%, firmandose 1.013
contratos mas que durante el afio anterior lo que sitda la cifra de indefinidos firmados en
los 5.600 contratos. La temporal, sin embargo, desciende firmandose en esta provincia
47.481 contratos, 484 menos que en 2017 (-1,01%).

Entre los contratos indefinidos destaca el aumento de las conversiones que se
incrementan un 31,71% vy el descenso entre los firmados con discapacitados que
disminuyen un 5,71%.

Entre los contratos temporales destaca la disminucion de los de Interinidad un 8,02%.
Los temporales que mas han aumentado son los Formacién (70,00%) y los de Jubilacién
parcial (31,48%).

De los contratos firmados en 2018, el 10,55% son indefinidos y el 89,45% son
temporales, porcentajes similares a los que registra Aragon.
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Contratacion en Teruel 2017-2018

Teruel

2017 2018 Var.17-18 % 17-18
Contratos indefinidos
Indef. Ordinario 2.663 3.079 416 15,62%
Discapacitados 35 33 -2 -5,71%
Conversion en indefinidos 1.889 2.488 599 31,71%
Total contratos indefinidos 4.587 5.600 1.013 22,08%
Contratos temporales
Obra o Servicio 13.347 12.777 -570 -4.27%
Eventual Circuns. de la Producc. 30.421 30.642 221 0,73%
Interinidad 3.655 3.362 -293 -8,02%
Minusvalidos 54 69 15 27,78%
Contrato de relevo 78 81 3 3,85%
Jubilacion Parcial 108 142 34 31,48%
Sust. Jubilacion 64 anos 1 0 -1 -100,00%
Practicas 184 198 14 7,61%
Formacion 110 187 77 70,00%
Otros 7 23 16 228,57%
Total contratos temporales 47.965 47.481 -484 -1,01%
TOTAL DE LA CONTRATACION 52.552 53.081 529 1,01%

Fuente: Elaboracion del Gabinete Técnico de CC.OQ. a partir de datos del Ministerio de Empleo

En los graficos siguientes observamos la evoluciéon mensual de la contratacion del afio

2018 comparada con el afio 2017, tanto indefinida como temporal.
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CONTRATACION TEMPORAL TERUEL

6000 —e— Contratos temporales 2017 —@— Contratos temporales 2018

5000

4000

3000

2000

1000
0
\{"Q‘O Q&QP vqjlo ?‘%q}\' @V‘;\O 0‘\\0 \0\'\0 oc’/\o @Q’Q& OQ’Q& @Q’Q& @qs&
© & N X v %Q/\‘Q' < OA\Q’ <

D) ® ©

Comparando los resultados por territorio, Teruel ocupa el segundo lugar en cuanto a
aumento de indefinidos y registra una disminucién de la contratacion temporal inferior a
la que se da en Huesca.

Variacion 2017-18
Huesca Teruel Zaragoza  Aragon  Espana

Contratos indefinidos

Total contratos indefinidos 23,74% 22,08% 16,18% 17,95% 18,44%
Contratos temporales
Total contratos temporales -3,87% -1,01% 1,36% 0,31% 2,22%
TOTAL DE LA CONTRATACION -1,31% 1,01% 2,65% 1,87% 3,68%

Fuente: Haboracion del Gabinete Técnico de CC.OQ. a partir de datos del Ministerio de Empleo

Evolucion de la contratacion en Aragon a extranjeros por
provincia

El mayor volumen de la contratacién a este colectivo se da en la provincia de Zaragoza
con 132.230 contratos, lo que supone el 74,40% de la contratacion a extranjeros,
aumentando en 1,68 puntos su porcentaje. Respecto al afio anterior la contratacidén
aumenta un 11,33% (13.461 contratos mas).

Contratos realizados a extranjeros por provincia

2017 2018 Variacion %
Huesca 34.576 34.008 -568 -1,64%
Teruel 9.984 11.493 1.509 15,11%
Zaragoza 118.769 132.230 13.461 11,33%
Aragén 163.329 177.731 14.402 8,82%

Fuente: Haboracion del Gabinete Técnico de CC.OO. a partir de datos del Ministerio de Emplec
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En Teruel, durante el afo 2018 se firmaron 11.493 contratos a extranjeros, 1.509 mas
que el ano anterior, lo que supone un incremento del 15,11%. En representatividad,
Teruel ocupa el dltimo lugar, con el 6,47% de los contratos a extranjeros. Respecto al
aflo anterior aumenta en 0,36 puntos de representacion.

Contratos realizados a extranjeros por provincia

2018 Variacion
Huesca 21,17% 19,13% -2,04
Teruel 6,11% 6,47% 0,36
Zaragoza 72,72% 74,40% 1,68

Fuente: Baboracién del Gabinete Técnico de CC.OO. a partir de datos del Ministerio de Empleo

Contratos realizados a extranjeros segun modalidad. Aragon y provincias 2018

HUESCA
TERUEL

ZARAGOZA

ARAGON

TOTAL Indefinidos % s/ total  Temporales % s/ total
34.008 3.921 11,53% 30.087 88,47%
11.493 1.676 14,58% 9.817 85,42%

132.230 10.867 8,22% 121.363 91,78%
177.731 16.464 9,26% 161.267 90,74%

Fuente: Elaboracién del Gabinete Técnico de CC.OO. a partir de datos del Ministerio de Empleo

La provincia que méas porcentaje de contratos indefinidos recoge es Teruel, que con
1.676 contratos de este tipo se sitia en el 14,58% de contratos indefinidos. Por el
contrario, es en Zaragoza donde menos contratos indefinidos, en porcentaje, se
registran, el 8,22%, mientras que en Huesca se registra un 11,53%.

Contratos realizados en Aragén segun tipo de jornada y

sexo

Del total de contratos firmados en Aragén durante el pasado afio el 67,52% fueron a
jornada completa (432.330 contratos), el 31,43% a jornada parcial (201.259 contratos) y
un 1,05% fueron fijos discontinuos (6.743 contratos).

Parcial
31,43%

Fijo disc.
1,05%

Completa
67,52%

Contratacion segun tipo de jornada. Aragon 2018
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El mayor porcentaje de contratos a jornada completa se da en Teruel con el 74,23%,
mientras que en Huesca se alcanza un porcentaje del 70,43% y en Zaragoza del 66,18%.

En el caso de jornada parcial, el mayor porcentaje se da en Zaragoza con el 33,10%
seguida de Huesca con el 26,91% y Teruel con el 24,73%.

El porcentaje de hombres y mujeres a jornada completa es superior en Teruel (83,78% y
61,31% respectivamente). A continuacidn, se sitia Huesca con porcentajes del 80,20 y
57,75% respectivamente y a gran distancia de los que registra Zaragoza que suponen el
76,16% y 54,54% respectivamente.

En las tres provincias, el diferencial por sexos en los contratos a jornada completa se
sitda por encima de los 21 puntos porcentuales, marcando maximos en Teruel (22,47
puntos) y en Huesca (22,45 puntos). En Aragén el diferencial llega hasta los 21,94 pp.

Los contratos a jornada parcial marcan miximos en Zaragoza en ambos sexos, un
23,19% en los hombres y casi el doble, un 44,66% en las mujeres. En Huesca y Teruel
los porcentajes entre los contratos parciales son muy parecidos entre los hombres,
16,98% y 14,84% respectivamente, mientras entre las mujeres suponen el 39,80 y
38,11% respectivamente.

El mayor porcentaje en los contratos fijos discontinuos se da en Huesca (2,66%), muy
por encima de Teruel con el 1,04% o Zaragoza con el 0,72%.

CONTRATOS DE TRABAJO SEGUN SEXO Y TIPO DE JORNADA ARAGON 2018

%FJO
TOTAL COMPLETA %COMPLETA PARCIAL %PARCIAL RJODISC. DISCONTINUO

TOTAL

HUESCA 100.673 70.909 70,43% 27.090 26,91% 2.674 2,66%

TERUEL 53.081 39.401 74,23% 13.127 24,73% 553 1,04%

ZARAGOZA 486.578 322.020 66,18% 161.042 33,10% 3.516 0,72%

ARAGON 640.332 432.3307 67,52% 201.2597  31,43% 6.743 1,05%
HOMBRES

HUESCA 56.886 45.622 80,20% 9.662 16,98% 1.602 2,82%

TERUEL 30.520 25.569 83,78% 4.530 14,84% 421 1,38%

ZARAGOZA 262.032 199.560 76,16% 60.760 23,19% 1.712 0,65%

ARAGON 349.438 270.751% 77,48% 74.9527  21,45% 3.735 1,07%
MUJERES

HUESCA 43.788 25.288 57,75% 17.428 39,80% 1.072 2,45%

TERUEL 22.561 13.832 61,31% 8.597 38,11% 132 0,59%

ZARAGOZA 224.545 122.459 54,54% 100.282 44,66% 1.804 0,80%

ARAGON 290.894 161.5797 55,55% 126.3077  43,42% 3.008 1,03%

Fuente: Elaboracién del Gabinete Técnico de CC.OO. a partir de datos del IAEST
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VARIACION DE LOS CONTRATOS DE TRABAJO SEGUN SEXO Y TIPO DE JORNADA 2017-18

COMPLETA % PARCIAL % AJO DISC. %

TOTAL

HUESCA -1.443 -1,99% -467 -1,69% 569 27,03%

TERUEL -635 -1,59% 1.066 8,84% 98 21,54%

ZARAGOZA 5.866 1,86% 6.444 4,17% 270 8,32%

ARAGON 3.788 0,88% 7.043 3,63% 937 16,14%
HOMBRES

HUESCA -1.535 -3,26% -326 -3,26% 262 19,55%

TERUEL -1.058 -3,97% 576  14,57% 87 26,05%

ZARAGOZA 1.397 0,70% 1.293 2,17% -36 -2,06%

ARAGON -1.196 -0,44% 1.543 2,10% 313 9,15%
MUJERES

HUESCA 93 0,37% -141 -0,80% 307 40,13%

TERUEL 423 3,15% 490 6,04% 11 9,09%

ZARAGOZA 4.468 3,79% 5.151 5,41% 306 20,43%

ARAGON 4.984 3,18% 5.500 4,55% 624 26,17%

Fuente: Elaboracion del Gabinete Técnico de CC.OO. a partir de datos del IAEST

En Teruel, entre los de jornada completa, el descenso es del 1,59%, mientras aumenta
un 8,84% la parcial y un 21,54% en los fijos discontinuos.

En Teruel disminuye la contratacién en la jornada completa y aumenta la parcial entre
los hombres (-3,97% y 14,57% respectivamente). Entre las mujeres aumentan ambas
(3,15% y 6,04% respectivamente). En cuanto a los fijos discontinuos aumentan un
9,09% para las mujeres y un 26,05% entre los hombres.

Contratos de trabajo segun jornada 2018

700.000
600.000
M Huesca
500.000 H Teruel
W /aragoza
400.000 W Aragon
300.000
200.000
100.000
N e

TOTAL COMPLETA  PARCIAL FJO DIsC.
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Contratos realizados segun el sector de actividad econémica

De los contratos firmados en Aragén durante el 2018, el 11,66% corresponde al sector
agricola (74.673 contratos), el 19,52% a la industria (125.005 contratos), el 3,93% a la
construccion (25.136 contratos) y el restante 64,89% al sector servicios (415.518

contratos).
Porcentaje de contratos por sector y provincia 2018
100%
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80%
0,
0% 66,9% 60,9% 64,9% 64,9%
60%
50%
40%
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20%
10%
0%
HUESCA TERUEL ZARAGOZA ARAGON
W Agricultura M Industria Construccion Servicios

En Teruel los porcentajes son del 60,9% para servicios, 26,7% para industria, 7,6% para
agricultura y 4,8% para construccion.

VARIACION CONTRATOS FORMALIZADOS POR SECTOR ARAGON Y ESPANA 2017-2018

TOTAL AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS
Absoluta Porcentual Absoluta Porcentual Absoluta Porcentual Absoluta Porcentual Absoluta Porcentual
HUESCA 4347 431% 47097 773% 5497 753% 71T 16.35% 892 -1.31%
TERUEL 59" 1.01% 846" 19.10% 589" -484% 217 960% 843 288%
ZARAGOZA 12580"  2.65% 24077 503% 13447 13% 70" 420% 8119 264%
ARAGON 11.768" 187 1.347 183 12047 0,074 14507 47%, 8.070  1,98%
ESPANA 7903787 36%% A.0757  004%|  89.268"  406%|  16.0527  1,2m| 686134 4,58%

Fuente: Elahoracidn del Gahinete Técnico de CC.00. a partir de datos del [AEST

Respecto al afio anterior aumentan los contratos en agricultura (19,10%) y servicios
(2,68%) y descienden en industria (-4,64%) y construccion (-9,60%).
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Conclusiones

En Teruel, el nimero de parados asciende a 5.953 personas, de los que 2.414 son
hombres (40,55%) y 3.539 son mujeres (59,45%). En términos mensuales registra un
aumento de 321 parados (5,70%). Asi se registran 80 parados més (3,43%) mientras que
entre las mujeres el paro aumenta en 241 personas (7,31%).

Contratos registrados en enero de 2019.

En Aragoén se registran durante este mes un total de 47.851 contratos, lo que supone un
incremento del 15,24% respecto al mes anterior (+6.327 contratos).

En términos mensuales se registra incremento en Teruel el incremento es del 23,69%
(+795 contratos). En términos anuales Zaragoza aumenta un 2,84%, Teruel un 14,73% y
Huesca desciende un 1,07%.

Contratos indefinidos.

En Teruel los contratos indefinidos ascienden a 496, esto es 117 mas que en el mes
anterior y respecto al afio anterior aumentan en 96 (24,00%).

Contratos temporales.

En Teruel se da un aumento en términos mensuales del 22,77% y un incremento del
13,58% en términos anuales.

Afiliados a la Seguridad Social.

En Teruel, el nimero de afiliados se sitda en 53.803 personas, disminuyendo un 1,30%
la afiliacion en términos mensuales. Respecto al afio anterior incrementa su afiliacion en
un 2,29%.

Contratacion por modalidad: Teruel.

Durante el afio 2018 se firmaron en Teruel 53.081 contratos, lo que supone un aumento
de 529 contratos respecto al ano anterior (1,01%).

La contratacion indefinida registra un incremento del 22,08%, firmindose 1.013
contratos mas que durante el afio anterior lo que sitda la cifra de indefinidos firmados en
los 5.600 contratos. La temporal, sin embargo, desciende firmandose en esta provincia
47.481 contratos, 484 menos que en 2017 (-1,01%).

Entre los contratos indefinidos destaca el aumento de las conversiones que se

incrementan un 31,71% y el descenso entre los firmados con discapacitados que
disminuyen un 5,71%.
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Entre los contratos temporales destaca la disminucioén de los de Interinidad un 8,02%.
Los temporales que méas han aumentado son los Formacién (70,00%) y los de Jubilacion
parcial (31,48%).

De los contratos firmados en 2018, el 10,55% son indefinidos y el 89,45% son
temporales, porcentajes similares a los que registra Aragén

Evolucion de la contratacion en Aragon a extranjeros

En Teruel, durante el afio 2018 se firmaron 11.493 contratos a extranjeros, 1.509 mas
que el afio anterior, lo que supone un incremento del 15,11%. En representatividad,
Teruel ocupa el dltimo lugar, con el 6,47% de los contratos a extranjeros. Respecto al
aflo anterior aumenta en 0,36 puntos de representacion.

La provincia que méas porcentaje de contratos indefinidos recoge es Teruel, que con
1.676 contratos de este tipo se sitia en el 14,58% de contratos indefinidos. Por el
contrario, es en Zaragoza donde menos contratos indefinidos, en porcentaje, se
registran, el 8,22%, mientras que en Huesca se registra un 11,53%.

Contratos realizados en Aragon segin tipo de jornada y sexo

El mayor porcentaje de contratos a jornada completa se da en Teruel con el 74,23%,
mientras que en Huesca se alcanza un porcentaje del 70,43% y en Zaragoza del 66,18%.

En el caso de jornada parcial, el mayor porcentaje se da en Zaragoza con el 33,10%
seguida de Huesca con el 26,91% y Teruel con el 24,73%.

El porcentaje de hombres y mujeres a jornada completa es superior en Teruel (83,78% y
61,31% respectivamente). A continuacion, se sitda Huesca con porcentajes del 80,20 y
57,75% respectivamente y a gran distancia de los que registra Zaragoza que suponen el
76,16% y 54,54% respectivamente.

Los contratos a jornada parcial marcan maximos en Zaragoza en ambos sexos, un
23,19% en los hombres y casi el doble, un 44,66% en las mujeres. En Huesca y Teruel
los porcentajes entre los contratos parciales son muy parecidos entre los hombres,
16,98% vy 14,84% respectivamente, mientras entre las mujeres suponen el 39,80 y
38,11% respectivamente.

El mayor porcentaje en los contratos fijos discontinuos se da en Huesca (2,66%), muy
por encima de Teruel con el 1,04% o Zaragoza con el 0,72%.

Contratos realizados segiin el sector de actividad econémica

En Teruel los porcentajes son del 60,9% para servicios, 26,7% para industria, 7,6% para
agricultura y 4,8% para construccion.

Gabinete Técnico de CCOO Aragon. - febrero de 2019
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